
Verbandskläranlage
Kolitzheim – Sulzheim
2014–2016

Abwasserzweckverband
Kolitzheim – Sulzheim



Einzugsgebiet der Verbandskläranlage



Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kolitzheim-Sulzheim 3

Grußwort der Verbandsvorsitzenden Horst Herbert und Jürgen Schwab

Sehr geehrte Damen und Herren,

Wasser ist ein kostbares und unentbehrliches 
Naturgut. Ohne dieses Element wäre ein Leben auf 
unserem Planeten Erde unvorstellbar, wenn nicht 
gar unmöglich. Die Industrialisierung unseres 
Landes, veränderte Lebensgewohnheiten und neue 
Siedlungsstrukturen verlangen von uns mit  Wasser 
sorgsam umzugehen und seine Qualität nachhaltig 
zu sichern, erforderlichenfalls zu verbessern. So 
wichtig früher vor allem eine leistungsfähige Was-
[...]
eine defi nierte Menge an Schlamm-Wasser in den 
statischen Eindicker am Schlammsilo. Dieser 
Überschussschlamm hat erfahrungsgemäß ledig-
lich 0,5 % Trockensubstanz und etwa 99,5 % Was-
seranteile.

Im statischen Eindicker trennt sich zumindest 
in Teilbereichen der Schlamm vom Wasser. Der 
schwerere Schlamm setzt sich auf dem Becken-
boden ab, während das Wasser entweder auf-
schwimmt oder als Schichtenwasser auftritt.

Der automatische Trübwasserabzug besteht 

aus einer Abwasserpumpe, die an einem elekt-
rischen Seilzug aufgehängt ist. Sobald die 
Absetzphase abgeschlossen ist, durchfährt die 
Abwasserpumpe die unterschiedlichen Wasser- 
Schlamm-Schichten des Eindickers. Mittels 
Photozelle kann das System zwischen Wasser 
und Schlamm unterscheiden. Bei einer Wasser-
schicht schaltet sich die Pumpe automatisch ein 
und fördert das Wasser in den Trübwasser-
speicher. Erkennt die Photozelle den Schlamm, so 
wird die Pumpe ausgeschaltet. Mit diesem Ver-
fahren wird der Überschussschlamm auf etwa 5 % 
Trockensubstanz eingedickt, was bereits eine 
deutliche Volumenreduzierung bedeutet. 

Im Untergeschoss des Schlammsilos ist eine 
weitere Exzenterschneckenpumpe installiert. 
Diese Pumpe fördert den eingedickten Schlamm 
vom statischen Voreindicker in das eigentliche 
Schlammsilo. Der mechanische Trübwasserab-
zug im Silo gibt dem Klärwerkspersonal nochmals 
die Möglichkeit, klares Wasser (z. B. Regenwas-
ser) von der Oberfläche abschlagen zu können.

Der Schlammspeicher im Silo ist ausgelegt, 
den Schlamm für etwa 100 Tage zwischenzuspei-
chern.

Der Schlamm aus dem Silo kann mittels exter-
nen Pumpen abgesaugt und z.B. zur Verbrennung 
oder in die Landwirtschaft abgegeben werden. 
Hierfür ist am Schlammgalgen ein separater 
Sauganschluss vorgesehen. 

Silofahrzeuge können aber auch über den Gal-
gen betankt werden. Zu diesem Zweck wird die im 
Erdgeschoss des Schlammsilos aufgebaute  
mobile Drehkolbenpumpe eingeschaltet.

Rücklauf- und 
Überschussschlamm-Pumpen

Schlammsilo mit Eindicker und 
Trübwasserspeicher



10 Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kolitzheim-Sulzheim

Auf der Kläranlage besteht jedoch auch die 
Möglichkeit, den zwischengespeicherten Nass-
schlamm mechanisch zu entwässern. Hierzu wird 
das Schlamm-Wasser-Gemisch aus dem 
Schlammsilo über eine separate Pumpe zur 
Schneckenpresse gefördert. Dieses Aggregat ist 
im Obergeschoss des Schlammentwässerungs-
gebäudes aufgestellt und hat die Aufgabe, den 
Schlamm vom Wasser zu trennen. Um diesen 
Trennvorgang zu erleichtern, werden dem flüssi-
gen Schlamm Polyelektrolyte zugegeben, die vor-
her in der Polymerstation angereichert werden.

 Der entwässerte Schlamm wird über die Trog-
schnecke ausgetragen und über zwei Schachtöff-
nungen in das Schlammlager abgeworfen.

Der gepresste Schlamm wird hierzu entweder 
in zwei Abrollcontainer oder direkt in der Lager-
halle zwischengespeichert. Zur Ausbringung kann 
dann der Schlamm mittels Radlader auf einen 
LKW verladen werden.

Das Filtratwasser, das beim Pressen des 
Schlamms anfällt, fließt zurück in das Prozess-
wasserpumpwerk, wird dort zwischengespeichert 
und dem Zulauf der Kläranlage zur Ausreinigung 
gleichmäßig dosiert zugegeben.

Prozesswasser-Pumpwerk

Da der Abwasserzulauf der Kläranlage über dem 
Geländeniveau liegt, ist es erforderlich, das anfal-
lende Schmutzwasser der Kläranlage in den 
Zulauf zu heben. Hierzu ist das sog. Prozesswas-
ser-Pumpwerk östlich vom Schlammsilo gebaut 

worden. Zum einen wird in diesem Schacht das 
Sanitärwasser aus dem Betriebsgebäude einge-
leitet. Zum anderen wird auch das Oberflächen-
wasser aus dem Bereich der Schlammentwässe-
rung während der Zeit zugegeben, in der Schlamm 
gefahren wird und der Ladebereich dementspre-
chend verschmutzt sein könnte. Zum dritten wird 
auch das anfallende Filtratwasser der Schlamm-
entwässerung in das Prozesswasser-Pumpwerk 
eingeleitet, zwischengespeichert und dosiert dem 
Kläranlagenzulauf zugegeben.

Maschinenhaus

Im Erdgeschoss vom Maschinenhaus sind drei 
drehzahlgeregelte Gebläse aufgestellt, die den 
erforderlichen Sauerstoff in die Belebung zur bio-
logischen Ausreinigung eindrücken.

Hierzu wird die Umgebungsluft angesaugt und 
über Druckluftleitungen in das Belebungsbecken 
gefördert.

Im Untergeschoss des Maschinenhauses sind 
die drei Rezirkulationspumpen installiert, die den 
abgesetzten Schlamm der Nachklärung ansau-
gen und in den Zulauf der Belebung zurückfördern 
(sog. Externe Rezirkulation). 
Die ebenfalls im Untergeschoss aufgestellte Über-
schussschlammpumpe leitet einen Teilstrom des 
Schlamm-Wasser-Gemischs aus der gemeinsa-
men Saugleitung der Rezi-Pumpen zum Schlamm-
eindicker weiter.

Des Weiteren steht im Untergeschoss die 
Brauchwasseranlage. Hier wird das Trinkwasser 

Mechanische Schlammentwässerung

Gebläsestation



Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kolitzheim-Sulzheim 11

im freien Auslauf in den Vorlagebehälter gegeben 
und auf den notwendigen Druck erhöht, der für 
einen ordnungsgemäßen Betrieb von Sandwä-
scher, Rechengutwäscher und auch für die Reini-
gung der Schlammpresse erforderlich ist. 

Aufgrund der installierten elektrischen Leis-
tung der Maschinen mit entsprechender Wärme-
abstrahlung erwärmt sich die Umgebungstempe-
ratur im Maschinenhaus. Diese Wärme wird als 
Primärenergie für den Betrieb der Wärmepumpe 
genutzt, um das gesamte Betriebsgebäude mit-
tels Fußbodenheizung zu wärmen.

Nachdem die Gebläse den größten Stromver-
brauch auf der Kläranlage haben, ist auch die Nie-
derspannungsverteilung unmittelbar neben der 
Gebläsestation errichtet. So ergeben sich kurze 
Kabelwege und damit verbunden niedrigere Ener-
gieverluste.

Betriebsgebäude

Im ebenerdig gegründeten Betriebsgebäude ist 
unter anderm die Schaltwarte der Kläranlage ins-
talliert. Von hier aus wird die Verfahrenstechnik der 
Kläranlage gesteuert und überwacht. Außerdem 
werden hier die Ergebnisse und Störungen proto-
kolliert. Mittels Prozessleitsystem besteht die Mög-
lichkeit, in den vollautomatischen Reinigungsablauf 
einzugreifen und ggf. Optimierungen durchzufüh-
ren. Von der Schaltwarte aus kann auch auf alle 
Außen-Pumpstationen fernwirktechnisch zugegrif-
fen werden, um dort z.B. Wasserstände abzufragen 
oder Fördermengen zu verändern. 

Im Betriebsgebäude ist auch das Labor instal-
liert, damit das Betriebspersonal alle notwendigen 
Untersuchungen samt mikroskopischem Bild für 
die Analysen durchführen kann.
Außerdem steht dem Betriebspersonal ein Sozi-
alraum mit einer Küchenzeile für Pausen oder als 
Besprechungsraum zur Verfügung.

Eine ebenerdige Werkstatt mit Lager und 
Archiv ermöglichen es dem Betriebspersonal, 
erforderliche Reparaturen, auch für externe Pump-
stationen, selbst durchzuführen.

Chemische Phosphatreinigung

Die Verbandskläranlage ist bereits vorgerüstet, 
um zu einem späteren Zeitpunkt die dritte Reini-
gungsstufe in Form einer chemischen Phosphat-
fällung nachrüsten zu können. Hierzu wird inner-
halb des Schlammentwässerungsgebäudes der 
Fällmitteltank für die Bevorratung von Eisen-Chlo-
rid oder Aluminium-Chlorid aufgestellt. Mittels 
Steuerung und Dosierpumpe wird diese Lösung 
dem Abwasserstrom zugeführt, so dass der Phos-
phor nach einer chemischen Reaktion ausgefällt 
und mit dem Klärschlamm aus dem Reinigungs-
prozess ausgeschleust werden kann.

Außenanlagen

Die Anordnung von Zu- und Abfahrt ist so gewählt, 
dass selbst größere Silofahrzeuge ohne Wende-
manöver die Kläranlage an- und abfahren können. 

Maschinenhaus mit Werkstatt

Blick in das Labor



12 Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kolitzheim-Sulzheim

Alle Verkehrswege sind asphaltiert, die Fußwege 
sind zur besseren optischen Abtrennung gepflas-
tert.

Anfallendes Niederschlagswasser wird über 
einen Regenwasserkanal gesammelt und in das 
zentrale naturnah geformte Regenrückhaltebe-
cken eingeleitet. Dort kann das Niederschlags-
wasser versickern. Bei stärkeren Niederschlägen 
wird das Regenwasser nach Aktivierung des 
Rückhaltevolumens über die Ablaufleitung in die 
Volkach eingeleitet. Teilbereiche des Daches vom 
Betriebsgebäude sind als Flachdach mit extensi-
ver Begründung ausgeführt, so dass bereits auf 
den Dächern ein Rückhalt von Regenwasser mit 
anschließender Verdunstung stattfi nden kann.

In den Zeiten, zu denen Schlamm gefahren 
oder Fällmittel antransportiert wird, wird die 
Ablaufleitung in das Regenrückhaltebecken abge-
schiebert. Stattdessen wird das anfallende, ver-
schmutzte Oberflächenwasser in das Prozess-
wasser-Pumpwerk geleitet und von dort zur 
Ausreinigung in den Zulauf der Kläranlage geför-
dert.

Betriebsgebäude

Schlammsilo



Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kolitzheim-Sulzheim 13

Daten und Fakten

Ausbaugröße 7.200 Ew
Trockenwetterzufluss QT,aM 18,9 l/s
Max. Trockenwetterzufluss QT,max 42,0 l/s
Mischwasserzufluss Qm 82,0 l/s

Zulauf Schmutzfrachten:
Tagesfracht BSB5 432,0 kg/d
Tagesfracht CSB 864,0 kg/d
Abfi ltrierbare Stoffe TSo 504,0 kg/d
Tagesfracht Stickstoff TKN 79,2 kg/d
Tagesfracht P 13,0 kg/d

Rechenanlage:
Typ: Filterstufenrechen
Stababstand 3 mm
Rechengutmenge 9,4 t/a

Sandfang:
Aufenthaltszeit Mischwasser 5,0 min
Sandmenge  8,5 m³/a

Belebungsbecken:
Schlammalter 25 d
Trockensubstanz pro m³ 3,3 kg
Denitrifi kations-Anteil 40 %
Volumen 3.400 m³

Nachklärbecken:
Durchmesser 17,50 m
Mittlere Wassertiefe 4,68 m

Schlammsilo:
Art: Aerobe Schlammstabilisierung
Volumen Silo 850 m³
Volumen stat. Eindicker 140 m³
Volumen Trübwasserspeicher 100 m³
Lagerkapazität 100 d
 
Schlammentwässerung:
Durchsatzleistung Trockensubstanz 100 kg/h
Lagerkapazität ca. 265 d

Verantwortlich für INGENIEURBÜRO PRO TERRA
den redaktionellen  Dipl.-Ing. (FH) Hugo Barthel 
Inhalt (V.i.S.d.P.): Oberm Stück 26
 97478 Knetzgau – Zell

Auflage: 2.500

Gestaltung und Druck: Druckhaus Weppert Schweinfurt GmbH

Impressum:

Herausgeber: Abwasserzweckverband
 Kolitzheim – Sulzheim
 Verbandsvorsitzender: Horst Herbert
 Rathausstraße 1
 97509 Kolitzheim
 Tel. +49 (0) 0 93 85 9710  0
 Fax +49 (0) 0 93 85 9710 50



14 Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kolitzheim-Sulzheim

Am Bau Beteiligte

Bauherr

Abwasserzweckverband Kolitzheim-Sulzheim
Rathausstraße 1· 97509 Kolitzheim

Entwurfsverfasser mit Bauleitung / Bauoberleitung

Oberm Stück 26 · 97478 Knetzgau-Zell

Fachplanung Elektrotechnik
MSRplan Planungsbüro GmhH
Grüne Marktstraße 9a
97461 Hofheim

Tragwerksplanung
Ingenieurbüro Gundram Härth
Bodelschwinghstraße 70
97753 Karlstadt

Prüfung im wasserrechtlichen Sinn
Wasserwirtschaftsamt
Bad Kissingen
Kurhausstraße 26
97688 Bad Kissingen

  Zeichenerklärung 
  Lageplan Kläranlage

 1 Zulauf vom PW Herlheim

 2 Zulauf vom PW Zeilitzheim

 3 Rechen und Sandfang

 4 Belebungsbecken

 5 Nachklärbecken

 6 Messschacht

 7 Ablauf zur Volkach

 8 Statischer Eindicker

 9 Trübwasserspeicher

 10 Schlammsilo

 11 Prozesswasser-Pumpwerk

 12 Schlammlager

 13 Schlammentwässerung

 14 Rückhaltebecken 
  (Regenwasser)

 15 Maschinenhaus

 16 Werkstatt mit Lager

 17 Betriebsgebäude

 18 Carport



Lageplan der Verbandskläranlage



16 Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kolitzheim-Sulzheim

Europaweite
Ausschreibungen

Los 1.1 Ingenieur- und Baumeisterarbeiten
Bauunternehmung Glöckle
Hoch- und Tiefbau GmbH
Wirsingstraße 15
97424 Schweinfurt

Los 2.1 Maschinentechnik „Mechanische Reiningung“
Huber SE
Industriepark Erasbach A1
92334 Berching

Los 2.2 Maschinentechnik ´Biologische Reinigung´
Kiffer Anlagenbau GmbH
Beurer Straße 28
82299 Türkenfeld

Los 2.3 Maschinentechnik „Schlammentwässerung“
Kiffer Anlagenbau GmbH
Beurer Straße 28
82299 Türkenfeld

Los 3 Mess-, Steuer-, Regeltechnik
Siemens AG
Schweinfurter Straße 1
97080 Würzburg

Nationale
Ausschreibungen

Los 1.2 Zimmer- und Dachdeckerarbeiten
Stahlbau Röder GmbH
Herrntor 17
97702 Wermerichshausen

Los 1.3 Estrich- und Fliesenarbeiten
Fliesen-Natursteine 
Feustel GmbH
Oberm Stück 22
97478 Knetzgau

Los 1.4 Maler- und Verputzerarbeiten
Schäfer GbR
Maler und Verputzergeschäft
Ahornstraße 16
97537 Wipfeld

Los 1.5 Fenster, Türen, Tore
Andre Schirmer
Hauptstraße 44
97509 Kolitzheim

Los 1.6 Heizung, Sanitär, Wasser
Roth-Heizung GmbH
Bischwinder Weg 3 – 5
97447 Gerolzhofen

Trafoanlage, Stromanschluss
Unterfr. Überlandzentrale eG
Schallfelder Straße 11
97511 Lülsfeld

Stand: Oktober.2016



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Schwarze Druckfarbe - ISO Coated)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 300% \050ECI\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages false
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 350
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.28286
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 350
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.28286
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.08250
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (ISO Coated v2 300% \050ECI\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()